
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

Cessão de servidor
PORTARIA Nº 347/21, de 30.07.2021
Servidor: Samia Marcia Araujo Monteiro Pires
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Psicólogo 
Matrícula: 57192602-1
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão cessionário: Ministério Público do Estado do Pará - MPPA
Data da cessão: A contar de 02.08.2021, pelo prazo de até 02 (dois) anos, 
podendo ser prorrogado.
Ônus: Órgão cessionário, nos termos dos incisos I e II, do art. 6º, do De-
creto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020

Protocolo: 686800
PORTARIA Nº 345 DE 30 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso 
de suas atribuições legais, e, considerando o Processo nº 2021/813226, de 
26.07.2021,
R E S O L V E:
I- EXCLUIR, a contar de 26.07.2021, a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 50%, do servidor ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO, 
matrícula nº 54185955/ 2, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Ges-
tão Cultural, concedida através da PORTARIA Nº 461/19, de 17.07.2019, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº33925, de18.07.2019.
II-CONCEDER, à servidora DIANA MARINHO DA SILVA MARTINS, matrícula 
nº 5935617/ 2, ocupante do cargo temporário de Técnico em Gestão Públi-
ca, Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50%, a contar 
de 26.07.2021, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de Julho de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 686711

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE Nº. 078/2021 - FCG de 21.07.2021
Publicada no DOE nº. 34.646 de 22.07.2021 - Protocolo: 683408
DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA - Assessor - IF: nº. 57192378/4
Onde se Lê: Entrega de instrumentos musicais à banda contemplada pelo 
“Prêmio FUNARTE de apoio a Bandas de Música/2020”
Leia- se: Entrega de Instrumentos musicais à banda contemplada pelo 
“Prêmio FUNARTE de apoio a Bandas de Música/2020” e reunião com a 
Prefeitura.
Autorização: Processo nº. 2021/783296
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 686851

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito as férias do servidor listado abaixo:
PORTARIA Nº. 070/2021 - FCG de 08.07.2021 
Publicada no DOE nº. 34.637 de 13/07/2021 - Protocolo: nº. 679159
Luiz Carlos Rodrigues Pinheiro - IF: 54185978/5 - Coordenador 
Autorização: Processo nº. 2021/756707
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 686838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2021
PROCESSO 2021/450195
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 
– SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamen-
to no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da 
Lei n° 10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 

5°, § 2°, inciso IX e Art. 8° inciso XIV do Decreto Estadual n° 534/2020 
e conforme parecer jurídico constante no Processo Administrativo n° 
2021/450195, RESOLVE HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro PEDRO VI-
TOR SILVA RODRIGUES, referente ao Pregão Eletrônico n° 003/2021, que 
objetiva a Contratação de Empresa especializada em Serviços de Licença 
do Sistema Adobe Creative Cloud; com base nos elementos constantes no 
processo correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO - Contratação Anual da Licença do Sistema Adobe Creative 
Cloud 2021 – Por 12 meses, com atualizações mais recentes de todos os 
App’s que compõem o sistema Adobe Creative Cloud, versão 2021.
Quantidade: 10 UND
Valor unitário: R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais)
EMPRESA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA 
CNPJ: 04.198.254/0001-17
VALOR GLOBAL: R$ 41.000,00 (Quarenta e um mil reais)
Belém, 02 de Agosto de 2021.
DANYEL HOUAT NERY DE SOUZA
Ordenador de Despesas/SECOM

Protocolo: 686884

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 813/2021- GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO o fortalecimento da política educacional no Esta-
do do Pará, com a necessária expansão do Ensino Médio no inte-
rior do Estado, dentre eles, o Município Mocajuba;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/814913, que 
trata sobre a comunicação formulada pela Secretaria Adjunta de Logística 
Escolar/SALE à Secretaria Adjunta de Ensino/SAEN acerca da conclusão do 
imóvel edificado para funcionamento de escola.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO “BENEDITA MARIL-
DA DA SILVA BRAGA”, localizada no Município de Mocajuba, situada na Tra-
vessa Betel, s/nº, Bairro Novo, CEP 68.420-000, jurisdicionada a 2ª Uni-
dade Regional de Ensino, para atendimento aos alunos do Ensino Mé-
dio, a partir do ano letivo 2021;
Art.2º- A unidade de ensino conta com as seguintes dependências: a) 01 
Ginásio Poliesportivo com vestiário; b) Bloco Salas de Aula: 02 blocos com 
06 salas de aula; c) Bloco de Laboratório: 01 biblioteca, 01 laboratório 
multidisciplinar, 01 laboratório de informática, 01 sala de vídeo, 01 sala de 
artes; d) Bloco Administrativo: 01 secretaria, 01 arquivo, 01 sala para pro-
fessores, 01 sala técnico pedagógica, 01 sala para o Conselho Escolar, 01 
depósito; 01 sala de Direção, 01 sala de Vice-Direção, 03 WC’s (feminino, 
masculino e PDC); e) Bloco de Recreio: 01 área coberta para recreio, 01 
cozinha, 01 área de serviço, 01 área de utensílios, 01 despensa, 3 WC’s 
(feminino, masculino e PDC), 01 vestiário feminino (funcionárias) e 01 
vestiário masculino (funcionários) f) Bloco de Guarita: 01 banheiro e 01 
bicicletário; g) 01 Auditório.
Art.3º-Os documentos serão expedidos e arquivados na própria escola;
Art.4º-Para consecução do feito, a Secretaria Adjunta de Gestão de Pesso-
as -SAGEP/SEDUC, providenciará junto à Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração - SEPLAD a criação de setor, de modo a permitir 
a lotação do quadro de servidores, conforme dispõe Instrução Normati-
va de Lotação vigente, de acordo com as matrículas de alunos registra-
das no Sistema de Informação de Gestão Escolar do Pará/SIGEP.
Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 686847

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 086/2021-GOIANÉSIA DO PARÁ-VALE APARE-
CIDO
Nome: ANA MARIA DOS SANTOS SOUSA
Cargo: PROFESSOR EDUCADOR-EJA CAMPO
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 342316/2020, autorizado em 
25/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 087/2021-TAILÂNDIA-ZONA RURAL
Nome: MARIVALDO DE JESUS FEREIRA GOMES
Cargo: PROFESSOR EDUCADOR-EJA CAMPO
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 342316/2020, autorizado em 
25/02/2021.


